⁴⁸ Según Tomás de Aquino: “Et ideo natura vel essentia significatur dupliciter: scilicet ut pars, secundum quod natura communis sumitur cum praecisione cujuslibet ad naturam communem non pertinentis; sic enim materia demonstrata supervenit in compositionem singularis demonstrati, sicut hoc nomen humanitas, et sic non praedicatur, nec est genus, nec est species, sed ea formaliter denominatur homo; vel significatur ut totum, secundum quod ea quae ad naturam communem pertinent, sine praecisione intelliguntur; sic enim includitur in potentia etiam materia demonstrata in natura communi, et sic significatur hoc nomine homo, et significatur ut quod est. Et utroque modo invenitur hoc nomen essentia. Unde quandoque dicimus Socratem esse essentiam quamdam; quandoque dicimus, quod essentia Socratis non est Socrates: et sic patet quod essentia quandoque dicit quo est, ut significatur nomine humanitatis; et quandoque quod est ut significatur hoc nomine homo” (*In 1 Sent.* d. 23. 1c.)

⁴⁹ Cf. TOMÁS DE AQUINO, *In Ethic. Nichom.* I, lec. 3, n.35: “Necessario est enim in qualibet operativa scientia ut procedatur modo composito. E converso autem in scientia speculativa, necesse est ut procedatur modo resolutorio, resolvendo composita in principia simplicia”.

pues algo existe o subsiste, como un todo real, aquí y ahora. Las partes, incluso esenciales o formales, existen en el todo individual.

6) Lo concreto es percibido por medio de la intuición inmediata o simplemente ignorado (p.ej. *esta pared blanca*); en cambio lo abstracto es percibido o formado por medio de la acción abstractiva de la mente (blancura). Es una forma de análisis. Pero no excluye la inmediatez de la percepción, por lo que puede ser percibido también en una intuición abstractiva (*esta blancura*)

7) En los concretos universales, después de la abstracción no permanecen actualmente los caracteres o notas de los que hemos prescindido en el proceso de universalización. Así, al pasar desde “hombre” a “viviente” las notas propias de lo “humano”, se han quedado “fuera” del concepto. En cambio, en los abstractos puros o formales, permanecen juntamente en la mente lo que se abstrae y aquello de que se abstrae⁵⁰: p.ej., en el caso anterior, el objeto presente en primer lugar permanece conjuntamente con las progresivas captaciones de sus cualidades o formas: al captar “humanidad” no se excluye la idea de “animalidad” o de “vida”, antes bien, se incluyen en el análisis del concepto, ya que “humanidad” como naturaleza humana, incluye esas otras nociones.